ratione si pignora minora fuerint debito, superfluum petere non prohibetur creditor: & contra si pluris tantam pecuniam restituere tenetur, Duar. in d. §. si pignora, Forcat. in necyom. dial. 13. Giph. in l. ult. C. de jur. dom, impetr.

Diss. Donel. in d. §. si pignora: aliter Alciat. 6. parad. 3.

XXV.

Non minus difficultatis verbum addictionis peperit; quod communis schola pro datione in solutum accipit: alii pro adjudicatione, qua prætor permittat res jure pignoris possidere. Rectius Alciat. d. loc. id verbum ita accipit, ut capi in substationibus solet. Rectius Fab. de err. pragm. dec. 56. er. 4. 5. & 6. de missione in possessionem interpretatur, qua prætor olim quasi dominum, seu bonitarium faciebat, hodiè verum dominum arg. l. 3. C. de exec. rei jud. l. si finita 15. §. Julianus & §. posteaquam D. de dam. inf. lib. un. C. de nud. jur. Quir. tol. Rectius, inquam, uterque, quam vulgus: sed uter ex ipsis rectius, haud primum judicatu est.

XXVI.

Sequitur missio in bonorum possessionem. Ea fit ex tribus causis: rei servandæ, legatorum servandorum gratia, & ventris nomine. Nam quæ damni infecti causa fit, ea non fit in universa bona, sed eam duntaxat rem, cuius ruina timetur, l. i. D. Quib. ex caus. in poss. eat.

XXVII.

Rei servandæ gratia mittitur creditor in possessionem bonorum, si debtor latitet, nec defendatur, postquam iudicio sistendi causa cavisset: Si decesserit sine herede, aut heres debitoris sine successore: Si condemnatus latitet. l. 2. l. Fulcinius 7. D. eod. l. pro debito 6. C. de bon. auct. jud. poss. l. 2. & 3. C. Qui pot. in pign. Cuj. in par. C. Si in caus. jud. pign. capt. sit. & Qui bon. ced. pos.

B 2

XXVIII.

XXVIII.

Fitquè, secundum interpretes, missio vel ex primo decreto, vel ex secundo. Ex primo missi jubentur in possessione esse custodiæ causa: Ex secundo jubentur possidere tanquam domini, ut fructus suos facere, & bona distrahere eis liceat, l. 3. §. ult. D. de adq. poss. d. l. 2. & l. 7. §. 1. & 2. l. cum legatorum 12. D. Quib. ex caus. in poss. eat. l. 8. §. 1. l. 9. & seqq. D. de reb. aut. jud. poss.

XXIX.

Secundum eosdem inter primum & secundum decreta anni spatium intercedere debet, idque in personalibus judiciis: In realibus, si intra annum, à prima missione computandum non respondeat debitor, volunt sinè alio decreto creditorem juris dispositione possessorem effici. Specul. de secund. decr. §. juxta n. 2. Wes. par. de dam. inf. n. 3. & 7. & par. de reb. aut. jud. poss. n. 3.

XXX.

Iidem tradunt fieri missionem primò in possessionem rerum mobilium: si hæ non sufficient in immobilem: Postremò in possessionem nominum & rerum incorporalium: idque pro mensura debiti. Specul. de primo decreto §. restat. Wes. par. de dam. inf. n. 7. Nihil horum probare possum.

* Quid hodie obtineat traditur d. Exerc. 44. tb. 18. vers. iste vero ordo. Add. Brunemann. proc. jur. civ. cap. ult. num. 25. & seqq.

XXXI.

Nam, ut à postremo incipiam, fœdè confunditur ordo capiendi pignora, cum missione in possessionem. Est etiam falsum, fieri missionem pro modo debiti: sit imò in universa bona statim ab initio l. 19. D. de in jus voc. l. 1. §. 2. D. Ut legat.

legat. nom. cav. l. 3. § 7. D. Quib. ex caus. in poss. eat. l. 1. C. de
prat. pign. Cujac. in nov. 53. cap. 4. Pac. in Isag. D. Ut legat. nom.
Donel. 23. com. 11. Gentil. 1. de jurisd. 24.

XXXII.

Quod ad secundum attinet, non est anni spatium, sed
nec ullum aliud spatium legibus definitum, quo secundum
à primo decreto disparetur: quin totum hoc arbitrarium
est, arg. l. 7. pr. vers. & cum justa causa esse videbitur l. 1. 5. §.
non autem statim D. de dam. inf. Cuj. 5. obs. 30. in fin. aut si
ullum tempus legitimum, non aliud comminisci possumus,
quam quod citatio & legitima edicta requirunt, Donel. 23.
com. 13. in fin.

XXXIII.

Quantum ad primum, decepti videntur interpres,
dum putant, juberi creditores secundo decreto possidere,
secundum enim decretum, quo possessio in missum transit,
tantum in causa damni infecti interponitur d. l. 7. d. l. 15. §.
si quis autem 20. D. de dam. inf. l. 3. §. ut. l. qui universas 30. §.
item cum praetor D. de adq. vel amit. poss. l. 3. C. Si in caus. jud.
pign. capt. l. 21. §. ceterum D. Ex quib. caus. maj. l. 5. D. Ut in poss.
leg. nom. l. 3. §. creditores D. Ut in poss. l. 5. l. 7. §. item si duo & §.
seq. D. com. div. Gentil. 1. de jurisd. 24. Giphan. in proleg. ad
lib. 8. Cod. pag. 262.

XXXIV.

Aut ut maximè creditores aliquando etiam possidere
jubeantur, arg. l. 3. C. de exec. rei jud. Id tamen secundum
decretum esse nequit, sed tertium potius quartumve. Con-
stat enim vel ex Ciceronis oratione pro Quintio, nec non
Theophili paraphrasi, tit. inst. de suces. subl. postquam credi-
tores missi sunt custodiæ gratia, impetrari decretum, non de

bonis possidendis, sed vendendis, & legibus venditionis prescribendis.

* Vid. d. Exerc. 44. tb. 38. & seqq.

XXXV.

Porrò si plures sint creditores, & aliqui petierint remittendi, eorum postulatio omnibus proficit, l. 5. §. si plures & seqq. D. Ut in poss. leg. l. cum unus 12. D. de reb. aut. jud. poss. l. cuius effectus 148. D. de reg. jur. Ita tamen, si præsentes intra biennium, absentes intra quadriennium missis debitum suum certum faciant, & partem sumtuum quos illi fecerint, pro rata sufferant, l. ult. C. de bon. aut. jud. poss. Excipitur is, qui sciens cum fraudatore contraxit: hic non venit in partem cum cæteris creditoribus, l. ait prætor 25. D. de reb. aut. jud. poss.